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UVOD 

 

Radna grupa za bezbednost i zaštitu novinara i Radna grupa za praćenje i sprovođenje Akcionog 

plana za primenu Strategije razvoja sistema javnog informisanja u zemlji do 2025. godine 

(Medijska strategija) su novoosnovane radne grupe koje je u decembru 2020. godine formirala 

Vlada Republike Srbije sa ciljem unapređivanja politika i stanja u oblasti zaštite i bezbednosti 

novinara i slobode izražavanja i medija. 

Građanske inicijative kao koordinator Međusektorske grupe za slobodu izražavanja i medija 

Nacinalnog konventa o Evropskoj uniji kroz ovu analizu predstaviće pregled dosadašnjeg rada 

ovih grupa, kako bi se ustanovilo dokle se došlo u ispunjavanju ciljeva zbog kojih su grupe 

formirane. Predmet analize biće način formiranja ovih grupa, njihov sastav, kao i njihove 

ključne aktivnosti u periodu praćenja. 

Analiza obuhvata period od uspostavljanja grupa (decembar 2020. godine) do juna 2021. 

godine, a Građanske inicijative će u i narednom periodu nastaviti sa sprovođenjem monitoringa 

njihovog rada. 

Analiza je sačinjena na osnovu desk istraživanja, i dokumentacije prikupljene po osnovu zahteva 

za slobodan pristup informacijama od javnog značaja, kao i redovnim kontaktima sa 

novinarskim i medijskim udruženjima. 
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RAD RADNE GRUPE ZA BEZBEDNOST I ZAŠTITU NOVINARA U 

PERIODU DECEMBAR 2020 - JUN 2021. 
 

FORMIRANJE RADNE GRUPE 
 

Radna grupa za bezbednost i zaštitu novinara formirana je Odlukom o obrazovanju Radne 

grupe za bezbednost i zaštitu novinara (Službeni glasnik RS br 149 od 11/12/2020) koja je doneta 

na sednici Vlade 10. decembra 2020. godine
1
.  

Ovim telom, koje ima 19 ĉlanova, predsedava Dejan Stojanović, predstavnik Ministarstva 

kulture i informisanja, i rukovodilac Grupe za normativne poslove pri istom ministarstvu. koje će 

pružati struĉnu i administrativno-tehniĉku potporu toj grupi.  

Po aktu kojim je uspostavljena, zadatak ove radne grupe je da podigne efikasnost reagovanja u 

slučajevima napada na novinare kao i da prati radnje preduzete u cilju zaštite njihove 

bezbednosti. Sa istim ciljem je 2016. godine formirana i Stalna radna grupa za bezbednost 

novinara, u sklopu koje su održavani redovni sastanci predstavnika Ministarstva unutrašnjih 

poslova, tužilaštva i novinarskih udruženja. Kako se navodi u saopštenju Vlade o formiranju 

nove Radne grupe za bezbednost i zaštitu novinara, upravo je dosadašnji rad Stalne radne grupe 

za bezbednost novinara, koja je pratila postupanje tužilaštva u sluĉajevima izvršenja kriviĉnih 

dela uperenih protiv novinara, ukazao na potrebu da se rad na ovom problemu institucionalizuje 

formiranjem Radne grupe
2
. 

SASTAV RADNE GRUPE  
 

Za ĉlanove Radne grupe iz kabineta predsednika Vlade imenovani su Mladen Bašić i Ana 

Miletić, iz Ministarstva spoljnih poslova Dejan Eraković, iz Ministarstva unutrašnjih poslova 

Slobodan Malešić, iz Ministarstva za evropske integracije Miroslav Gaĉević, dok je predstavnik 

Ministarstva pravde Jovan Ćosić. 

Ĉlanovi Radne grupe su, osim predstavnika kabineta predsednika Vlade i ministarstava, zamenik 

republiĉkog javnog tužioca Branko Stamenković, Zaštitnik graĊana Zoran Pašalić, predsednik 

Udruženja sudija i tužilaca Srbije Nenad Stefanović, predstavnica Fondacije Konrad Adenauer u 

Srbiji Aleksandra Popović, kao i predstavnici novinarskih i medijskih udruženja. 

                                                             
1 http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/odluka/2020/149/1/reg 
2 https://www.srbija.gov.rs/vest/505043/vlada-donela-odluku-o-formiranju-radne-grupe-za-bezbednost-i-
zastitu-novinara.php 
 

http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/odluka/2020/149/1/reg
https://www.srbija.gov.rs/vest/505043/vlada-donela-odluku-o-formiranju-radne-grupe-za-bezbednost-i-zastitu-novinara.php
https://www.srbija.gov.rs/vest/505043/vlada-donela-odluku-o-formiranju-radne-grupe-za-bezbednost-i-zastitu-novinara.php
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U ime novinarskih i medijskih udruženja za ĉlanove ove Radne grupe imenovani su Slobodan 

Radiĉević (UNS), Marija Babić (NUNS), Veljko Milić (NDNV), Veran Matić (ANEM), Ljiljana 

Stojanović (Lokal pres), Stevan Ristić (Asocijacija medija), Ivana Stevanović (Asocijacija onlajn 

medija), Dragana Ĉabarkapa (SINOS) i Ferenc Berĉek (RAB). 

U svom odgovoru na upućen zahtev za slobodan pristup informacijama od javnog znaĉaja, od 

Ministarstva kulture i informisanja je navelo da ne postoji dokument u kome su sadrţani 

kriterijumi koji su korišćeni prilikom izbora članova ove radne grupe. Dalje su naveli da se 

prilikom formiranja ovog tela vodilo raĉuna da se u ĉlanstvo imenuju lica koja imaju relevantno 

iskustvo u vezi sa temama od znaĉaja za njegov delokrug rada. Naveli su da je uzet u obzir 

sastav ĉlanova Stalne radne grupe za bezbednost novinara, i da su imajući u vidu taj sastav 

zatraženi predlozi odreĊenih organizacija civilnog sektora, predlozi predstavnika državnih 

organa koji na osnovu svojih nadležnosti mogu najviše da doprinesu povećanju bezbednosti i 

zaštiti novinara, kao i predlog ĉlana jedne meĊunarodne organizacije, koja je na osnovu svog 

osnivaĉnog akta bila u mogućnosti da prihvati poziv za predlaganje. 

AKTIVNOSTI RADNE GRUPE 
 

U periodu posmatranja, Radna grupa za bezbednost i zaštitu novinara je održala ukupno osam 

sastanaka. Od tog broja, šest sastanaka je bilo redovno, a održana su i dva vanredna sastanka. 

Jedan vanredni sastanak je održan 16. aprila, povodom napada na radijskog voditelja Daška 

Milinovića u Novom Sadu, dok je drugi vanredni sastanak održan 10. maja nakon prijave 

Budimira Niĉića i Nina Brajovića povodom ugrožavanja bezbednosti novinara na Kosovu. 

Kako se navodi u odluci o njenom formiranju, Radna grupa za bezbednost i zaštitu novinara, 

dužna je da najmanje jednom meseĉno dostavi izveštaj o svom radu predsedniku Vlade, 

potpredsedniku Vlade i ministru kulture i informisanja. U periodu od formiranja Radne grupe do 

poĉetka juna 2021. godine saĉinjeno je pet takvih izveštaja. Za potrebe ove analize, uvid u 

aktivnosti radne grupe je vršen ispitivanjem ovih izveštaja, koje je Ministarstvo kulture i 

informisanja uĉinilo dostupnim u odgovoru na zahtev za slobodan pristup informacijama od 

javnog znaĉaja. 

Najvažnija aktivnost ovog tela u periodu posmatranja odnosila se na uspostavljanje SOS 

telefona za novinare, koji je poĉeo sa radom 01.03.2021. godine. Putem te telefonske linije, na 

koju je poziv besplatan, novinari kojima je bezbednost ugrožena se mogu obratiti sa pitanjima, 

na koja odgovaraju pravnici sa iskustvom u radu na sluĉajevima nasilja prema medijskim 

radnicima
3
. Ovaj servis je dostupan 24 sata dnevno, sedam dana u nedelji, i tehniĉku podršku 

koordinira Telekom Srbija. Kako se navodi u saopštenju Vlade, novinari preko ovog servisa 

mogu dobiti informacije o kontakt taĉkama u policiji i tužilaštvu koje su nadležne za region u 

                                                             
3 https://www.srbija.gov.rs/vest/524148/u-funkciji-besplatni-sos-telefon-namenjen-novinarima.php 
 

https://www.srbija.gov.rs/vest/524148/u-funkciji-besplatni-sos-telefon-namenjen-novinarima.php
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kojem rade ili u kojem se dogodila pretnja ili nasilni akt. Ako je reĉ o delima koji se ne gone po 

službenoj dužnosti već po privatnim tužbama, novinari će dobiti informacije o naĉinu na koji se 

piše tužba ili će biti upućeni na pravnu podršku u razliĉitim udruženjima novinara. 

Nedugo potom, zbog uĉestalih napada od strane predstavnika vlasti na medije i novinare, 

nekoliko relevantnih medijskih udruţenja donelo je odluku o istupanju iz Radne grupe za 

bezbednost i zaštitu novinara, što je dovelo u pitanje efikasnost i legitimitet daljeg rada tog 

tela. Najpre je Slavko Ćuruvija fondacija, koja je u radu ovog tela uĉestvovala ispred Asocijacije 

onlajn medija (AOM) 12.03.2021. objavila svoju odluku da se izuzme iz daljeg rada ove radne 

grupe, navodeći kao razlog izostanak institucionalne i politiĉke reakcije od strane države na 

tabloidnu haiku koja je voĊena protiv istraživaĉkog portala KRIK, kada su novinari ovog medija 

na osnovu neproverenih i netaĉnih informacija dovoĊeni u vezu sa kriminalnim klanom Veljka 

Belivuka. Slavko Ćuruvija fondacija je u svom saopštenju izrazila sumnju u postojanje iskrene 

namere na strani države da se unapredi bezbednost novinara u Srbiji, navodeći da je “Vlada 

Srbije imala priliku da obustavi hajke koje se iz njenih redova i uz njenu podršku vode protiv 

redakcija ĉiji rad nije po volji stranke na vlasti.” U saopštenju se dalje skreće pažnja da je od 

formiranja Radne grupe, broj pritisaka i pretnji novinarima u porastu, odnosno da je samo od 

poĉetka 2021. godine do trenutka objave saopštenja u bazi NUNS-a registrovan je već 21 napad
4
.  

Sledećeg dana su iz Radne grupe za bezbednost i zaštitu novinara istupila udruženja Nezavisno 

društvo novinara Vojvodine (NDNV), Nezavisno udruženje novinara Srbije (NUNS), Asocijacija 

medija, Asocijacija onlajn medija (AOM) i Poslovno udruženje Asocijacije nezavisnih lokalnih 

medija „Lokal pres“, zbog, kako navode “ignorisanja ozbiljnih napada i ugrožavanja sigurnosti 

novinara i medija u Srbiji.” U obrazloženju svoje odluke navela su da ona, sa svoje strane, 

pokazala ozbiljnu nameru da se kroz uĉešće u radu te grupe unapredi bezbednost i sigurnost 

novinara i drugih medijskih radnika, te da je kroz izostanak reagovanja na napade na KRIK 

postalo oĉigledno da predstavnici institucija u toj grupi “ne žele da se suštinski bave ovim 

problemom”, budući da uprkos pozivima predstavnika novinarskih udruženja i nevladinih 

organizacija da grupa hitno reaguje i pokuša da spreĉi opasno ugrožavanje bezbednosti novinara 

ovog portala, niko od vladinih ĉlanova nije reagovao na te pozive
5
. 

Navedenih šest udruženja i medijskih koalicija je potom isprva neformalno, a zatim i formalno, 

potpisivanjem memoranduma o saradnji 17.05.2021. formiralo Koaliciju za slobodu medija, 

kako navode, “ne samo da bi ukazivala na probleme na medijskoj sceni, već najpre da bi nudila 

rešenja.” IzmeĊu ostalog, Koalicija za slobodu medija će se baviti monitoringom stanja i 

procenjivanja nivoa bezbednosti novinara i medijskih radnika u Srbiji, što će biti sprovedeno uz 

korišćenje indikatora koje je Koalicija razvila
6
. Uprkos pozivima da nastave uĉešće u Radnoj 

                                                             
4 https://www.slavkocuruvijafondacija.rs/slavko-curuvija-fondacija-istupila-iz-radne-grupe-za-bezbednost-
i-zastitu-novinara/ 
5 https://nuns.rs/odluka-o-izlasku-iz-radne-grupe-za-bezbednost-i-zastitu-novinara/ 
 
6 https://nuns.rs/stevan-ristic-koalicija-za-slobodu/ 

https://www.slavkocuruvijafondacija.rs/slavko-curuvija-fondacija-istupila-iz-radne-grupe-za-bezbednost-i-zastitu-novinara/
https://www.slavkocuruvijafondacija.rs/slavko-curuvija-fondacija-istupila-iz-radne-grupe-za-bezbednost-i-zastitu-novinara/
https://nuns.rs/odluka-o-izlasku-iz-radne-grupe-za-bezbednost-i-zastitu-novinara/
https://nuns.rs/stevan-ristic-koalicija-za-slobodu/
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grupi za bezbednost i zaštitu novinara, navedena medijska udruženja su donela odluku da do 

daljnjeg ne uĉestvuju u ovom telu, i da monitoring stanja i rad na unapreĊenju bezbednosti 

novinara sprovode samostalno. 

Druga najvažnija aktivnost Radne grupe za bezbednost i zaštitu novinara u periodu posmatranja 

odnosila se na proces rada na izmenama Krivičnog zakonika, u cilju poboljšanja 

bezbednosti i zaštite novinara. Prethodno je 25.1.2021. Udruženje sudija i tužilaca uputilo 

predlog za izmenu Kriviĉnog zakonika radi uvoĊenja kriviĉnog dela “napad na novinara u 

obavljanju poslova obaveštavanja javnosti“, po uzoru na kriviĉno delo napad na advokata, kako 

bi se novinari i medijski radnici po pravima izjednaĉili sa drugim profesijama od javnog interesa. 

U predlogu je dalje bilo navedeno kako bi zakonom trebalo predvideti da se gonjenje za sva 

kriviĉna dela izvršena prema novinarima u vezi sa obavljanjem njihovog posla preduzima po 

službenoj dužnosti, kao i da bi ona trebalo da budu u nadležnosti viših sudova. Dalje je 

predloženo da bi, budući da u ovakvim sluĉajevima postoji mogućnost eventualne zloupotrebe 

hitnih mera od strane novinara u cilju promovisanja svojih aktivnosti, trebalo predvideti i 

kaznene odredbe u vidu prekršaja i naknade “eventualne štete prouzrokovane zloupotrebom”
7
. 

Inicijalno je objavljeno da je ovakav predlog prihvaćen od strane Radne grupe. Na sastanku 

Radne grupe 24.05.2021. razmatrano je mišljenje profesora Zorana Stojanovića u vezi izmena 

Kriviĉnog zakonika, na kome je iznet drugi predlog, po kome bi se umesto uvoĊenja jednog 

novog kriviĉnog dela unele izmene u tri postojeća (kriviĉno delo spreĉavanja štampanja i 

rasturanja štampanih stvari, kriviĉnog dela ugrožavanja sigurnosti, i kriviĉnog dela prinude). 

Predstavnici Republiĉkog javnog tužilaštva i Ministarstva pravde su se pozitivno izjasnili u 

odnosu na ovaj predlog, i na kraju diskusije je jednoglasno doneta odluka da se kompletan 

materijal prosledi Ministarstvu pravde na dalju proceduru. TakoĊe je najavljeno formiranje radne 

grupe Ministarstva pravde koja će razmatrati izmene i dopune Kriviĉnog zakonika i usklaĊivanje 

sa propisima EU. MeĊutim, od strane predstavnika Ministarstva pravde je kao neophodno 

prethodno pitanje za unošenje ovih izmena najavljeno zakonsko definisanje pojma “novinara”, 

što nije u skladu sa međunarodnim standardima i što moţe predstavljati potencijalan 

budući osnov za isključivanje širokog kruga lica (blogera, frilensera) iz mehanizama zaštite 

koji su predviđeni za novinare. 

  

                                                                                                                                                                                                    
 
7 https://www.uns.org.rs/sr/desk/UNS-news/110673/-radna-grupa-za-bezbednost-novinara-podrzala-
uvodjenje-krivicnog-dela-napad-na-novinara-u-obavljanju-poslova-obavestavanja-javnosti.html 
 

https://www.uns.org.rs/sr/desk/UNS-news/110673/-radna-grupa-za-bezbednost-novinara-podrzala-uvodjenje-krivicnog-dela-napad-na-novinara-u-obavljanju-poslova-obavestavanja-javnosti.html
https://www.uns.org.rs/sr/desk/UNS-news/110673/-radna-grupa-za-bezbednost-novinara-podrzala-uvodjenje-krivicnog-dela-napad-na-novinara-u-obavljanju-poslova-obavestavanja-javnosti.html
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RAD RADNE GRUPE ZA PRAĆENJE SPROVOĐENJA AKCIONOG 

PLANA ZA PRIMENU STRATEGIJE RAZVOJA SISTEMA JAVNOG 

INFORMISANJA U REPUBLICI SRBIJI ZA PERIOD 2020-2025, U 

PERIODU 2020-2022 U PERIODU DECEMBAR 2020 - JUN 2021. 
 

FORMIRANJE RADNE GRUPE 
 

Radna grupa za praćenje sprovođenja Akcionog plana za primenu Strategije razvoja sistema 

javnog informisanja u Republici Srbiji za period 2020-2025, u periodu 2020-2022, je takoĊe 

formirana na sednici Vlade 10. decembra 2021, Odlukom o obrazovanju Radne grupe za 

praćenje sprovoĊenja Akcionog plana za primenu Strategije razvoja sistema javnog informisanja 

u Republici Srbiji za period 2020-2025, u periodu 2020-2022 (Službeni glasnik RS br 149 od 

11/12/2020)
8
.  

Ovu radnu grupu ĉine predstavnici državnih organa, medijskih udruženja, kao i predstavnik 

Fondacije Konrad Adenauer u Srbiji.  

Po odluci kojom je uspostavljena, zadatak ove Radne grupe je da “prati sprovoĊenje Akcionog 

plana i da Ministarstvu kulture i informisanja predloži naĉine za prevazilaženje eventualnih 

problema nastalih u procesu realizacije Akcionog plana”.  

SASTAV RADNE GRUPE  

 

I ovim telom kao predstavnik Ministarstva kulture i informisanja predsedava Dejan Stojanović, i 

grupa pored njega broji još 19 ĉlanova. Predstavnici institucija su Slavica Saviĉić, ispred 

Ministarstva finansija, Miloš Mićić, ispred Republiĉkog sekretarijata za zakonodavstvo, Jasmina 

Mitrović, ispred Ministarstva državne uprave i lokalne samouprave, Bojana Šćepanović, ispred 

Ministarstva pravde, Milutin Trnavac, ispred Ministarstva za evropske integracije, Gordana 

Lukić, ispred Komisije za zaštitu konkurencije, Suzana Stojadinović, ispred Republiĉkog 

sekretarijata za javne politike, Jelena Marković, ispred Kancelarije za javne nabavke, ĐorĊe 

Vukmirović, kao predstavnik Pokrajinske vlade. Predstavnici medijskih i novinarskih udruženja 

u ovoj Radnoj grupi su Izabela Branković, ispred Asocijacije medija, Dragana Ĉabarkapa, 

SINOS, Nino Brajović, ispred UNS-a, Tamara Filipović Stevanović, NUNS, Maja Rakovic, 

RAB, Veljko Milić, NDNV, Tanja Maksić, ispred Asocijacije onlajn medija, Stojan Marković, 

                                                             
8 http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/odluka/2020/149/1/reg 
 

http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/odluka/2020/149/1/reg
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kao predstavnik PU „Lokal pres”, i Veran Matić, ispred ANEM-a. Pored njih, ĉlanstvo u grupi je 

uzela i Aleksandra Popović, ispred Fondacije Konrad Adenauer u Republici Srbiji, 

Ministarstvo kulture i informisanja je i u pogledu ove Radne grupe navelo da ne postoji 

dokument u kome su sadrţani kriterijumi koji su korišćeni prilikom izbora njenih ĉlanova. 

Kako je u svom odgovoru na zahtev za slobodan pristup informacijama od javnog znaĉaja navelo 

Ministarstvo, prilikom izbora ĉlanova vodilo se raĉuna o tome da sastav radne grupe bude 

identiĉan sastavu radnih grupa koje su radile na izradi Strategije razvoja sistema javnog 

informisanja u Republici Srbiji za period 2020-2025 i Akcionog plana za njenu primenu, kao i da 

ukljuĉi predstavnike državnih organa (predlog Ministarstva za evropske integracije), kao i 

predstavnika jedne meĊunarodne organizacije koja je na osnovu svog osnivaĉkog akta bila u 

mogućnosti da prihvati poziv i dostavi predlog za imenovanje ĉlana Radne grupe. 

AKTIVNOSTI RADNE GRUPE 

 

Za razliku od Radne grupe za bezbednost i zaštitu novinara,  koja je ustrojena tako da njeni 

ĉlanovi predsedniku Vlade i ministru kulture i informisanja podnose izveštaj o svom radu, 

odlukom o formiranju ove radne grupe je propisano da Ministarstvo kulture i informisanja ima 

obavezu da Radnoj grupi za praćenje sprovoĊenja Akcionog plana tromeseĉno dostavlja izveštaj 

o preduzetim aktivnostima predviĊenim tim planom. Kroz uvid u te izveštaje, uĉinjene 

dostupnim u odgovoru Ministarstva za kulturu i informisanje na zahtev za slobodan pristup 

informacijama od javnog znaĉaja, izvršen je monitoring aktivnosti ove radne grupe za potrebe 

ove analize. 

Radna grupa za praćenje sprovoĊenja Akcionog plana je u periodu posmatranja održala 7 

sastanaka, koji su održavani onlajn, odnosno elektronskim putem. O sastancima nije saĉinjavan 

formalan zapisnik, već su zabeleženi iskljuĉivo u formi izvornih tonskih zapisa i transkripta. 

U periodu posmatranja je saĉinjen jedan tromesečni izveštaj o aktivnostima Ministarstva na 

sprovođenju aktivnosti predviđenih Akcionim planom, koji je takoĊe dostavljen u odgovoru 

na zahtev za slobodan pristup informacijama od javnog znaĉaja. 

Na osnovu dostavljenih transkripta i Izveštaja, sledeće aktivnosti su bile predmet rada Radne 

grupe za praćenje sprovoĊenja Akcionog plana: 

● Izmene Zakona o porezu na imovinu (ĉlan 7 b), radi prevazilaženja neravnopravnog 

poreskog opterećenja izdavaĉa medija u odnosu na ostala privredna društva. Po 

Akcionom planu, potrebno je obezbediti izdavaĉima medija i ostalim neprofitnim 

organizacijama obraĉun poreza na imovinu pod jednakim uslovima kao i profitnim 

organizacijama, odnosno velikim privrednim društvima, za šta je rok IV kvartal 2020. 

godine. Ova taĉka je isticana kao važna na sastancima radne grupe, a po predstavnicima 

udruženja je izostao adekvatan odgovor Ministarstva finansija na ovo pitanje. U Izveštaju 
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o sprovedenim aktivnostima je Ministarstvo kulture i informisanja potom dostavilo 

odgovor Ministarstva finansija, po ĉijem mišljenj, kako se navodi u Izveštaju, u primeni 

Zakona o porezima na imovinu u ovom pogledu ne postoji neravnopravnost, obzirom da i 

mala, srednja i mikro pravna lica koja su se opredelila da za priznavanje, vrednovanje, 

prezentaciju i obelodanjivanje pozicija u finansijskim izveštajima primenjuju MSFI i koja 

su na taj naĉin iskazivala vrednost nepokretnosti u svojim poslovnim knjigama na 

poslednji dan poslovne godine u tekućoj 2020. godini, osnovicu poreza na imovinu za 

poresku 2021. godinu utvrĊuju u skladu sa odredbom ĉlana 7. stav 1. Zakona – tj. na isti 

naĉin kao i velika pravna lica. 

● Izrada analize relevantnog medijskog trţišta na nacionalnom, regionalnom i 

lokalnom nivou i utvrđivanje funkcionalnosti, uslova i stanja konkurencije na 

medijskom i povezanim trţištima (tržište distribucije medijskih sadržaja, tržište 

oglašavanja itd.), a naroĉito u pogledu utvrĊivanja opasnosti od nedozvoljene medijske 

koncentracije, opasnosti po medijski pluralizam, kao i postojanja strukturnih i 

ekonomskih pritisaka na medije koji ugrožavaju njihov integritet i nezavisnost, za šta je 

rok I kvartal 2021. godine. Ova aktivnost je takoĊe bila predmet diskusije na sastancima, 

uz iznet stav udruženja da predstavlja jednu od najvažnijih aktivnosti, i preduslov za 

donošenje novih medijskih zakona. U vezi realizacije ove aktivnosti održan je sastanak 

Radne grupe radi pojašnjenja u vezi toga šta sve treba da obuhvati ova analiza. Nakon 

upućenih sugestija ĉlanova Radne grupe, Ministarstvo kulture i informisanja je projektni 

zadatak uputilo predstavnicima Misije OEBS-a u Republici Srbiji, radi razmatranja da li 

postoji mogućnost da se ova aktivnost realizuje uz njihovu pomoć. 

 

Važno je napomenuti da Ministarstvo u Izveštaju u pogledu sprovedenih aktivnosti iz Akcionog 

plana dalje navodi da je aktivnost koja se ticala privatizacije novinske agencije Tanjug, i 

brisanja ovog izdavača iz registra ispunjena, te da je ovo Ministarstvo izradilo hodogram za 

izradu nacrta zakona o izmenama i dopunama Zakona o javnom informisanju i medijima, 

kojim je formiranje radne grupe za izradu radne verzije Nacrta zakona predviĊeno za jun 2021. 

godine, javna rasprava ta oktobar, a upućivanje Vladi na razmatranje i usvajanje za decembar 

2021. godine. 

Pored ovoga, predmet diskusije na sastancima Radne grupe su bile i predstojeće izmene 

Zakona o slobodnom pristupu informacijama od javnog značaja, u pogledu kojih su mnoga 

udruženja iskazala zabrinutost da bi dovela do smanjenja nivoa dostignutih prava. Ove primedbe 

su istaknute naroĉito u pogledu predviĊenih izmena koje se tiĉu uvoĊenja novih osnova za 

ograniĉenje prava na slobodan pristup informacijama, u pogledu zaštite autorskih prava i prava 

industrijske svojine, kao i izmena koje se tiĉu stavljanja društava kapitala van dometa Zakona. 

TakoĊe je iskazana zabrinutost u pogledu dosadašnjih uoĉenih neefikasnosti u primeni Zakona, i 

neadekvatnosti predloženih rešenja da te probleme decidno reše. S tim u vezi, Radna grupa za 

praćenje sprovoĊenja Akcionog plana je putem predstavnika Ministarstva kulture i informisanja 
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uputila inicijativu da neko od ĉlanova ove Radne grupe prisustvuje sastancima Radne grupe za 

izradu Nacrta zakona o izmenama i dopunama Zakona o slobodnom pristupu informacijama od 

javnog znaĉaja. Ministarstvo državne uprave i lokalne samouprave je potom Radnog grupi za 

sprovoĊenje akcionog plana uputilo poziv da izradi predlog normi kojima bi se obezbedili 

mehanizmi za izvršenje konaĉnih i izvršnih odluka Poverenika, koje bi bile predmet razmatranja 

Radne grupe koja radi na izmenama i dopunama Zakona o slobodnom pristupu informacijama od 

javnog znaĉaja. 


